



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.06.2024 № 394

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609, от 24.10.2014 № 730, от 11.11.2014 № 758, от 28.11.2014 № 808, от 29.12.2014 № 933, от 30.12.2014 № 959, от 02.03.2015 № 73, от 28.05.2015 № 301, от 18.06.2015 № 348, от 06.08.2015 № 492, от 08.10.2015 № 619, от 03.12.2015 № 759, от 23.12.2015 № 834, от 12.02.2016 № 62, от 25.02.2016 № 99, от 26.02.2016 № 103, от 26.04.2016 № 236, от 06.05.2016 № 246, от 17.06.2016 № 335, от 29.06.2016 № 378, от 01.09.2016 № 534, от 09.09.2016 № 552, от 14.10.2016 № 599, от 20.12.2016 № 769, от 30.12.2016 № 837, от 06.04.2017 № 187, от 07.04.2017 № 189, от 24.05.2017 № 340, от 30.06.2017 № 436, от 10.08.2017 № 519, от 18.09.2017 № 628, от 13.10.2017 № 696, от 31.10.2017 № 725, от 05.12.2017 № 817, от 27.12.2017 № 922, от 19.01.2018 № 18, от 02.02.2018 № 58, от 19.04.2018 № 226, от 22.05.2018 № 299, от 18.06.2018 № 378, от 18.07.2018 № 496, от 10.09.2018 № 602, от 17.10.2018 № 661, от 29.11.2018 № 785, от 27.12.2018 № 943, от 31.01.2019 № 16, от 18.03.2019 № 114, от 15.04.2019 № 212, от 17.05.2019 № 290, от 17.06.2019 № 361, от 12.08.2019 № 471, от 23.10.2019 № 622, от 22.11.2019 № 698, от 25.12.2019 № 809, от 30.12.2019 № 844, от 30.03.2020 № 151, от 29.04.2020 № 249, от 25.06.2020 № 366, от 28.07.2020 № 454, от 10.09.2020 № 554, от 30.10.2020 № 647, от 18.11.2020 № 685, от 26.12.2020 № 846, от 26.12.2020 № 904, от 11.02.2021 № 59, от 12.02.2021 № 68,

от 26.05.2021 № 321, от 17.06.2021 № 358, от 02.07.2021 № 413, от 20.08.2021 № 551, от 22.11.2021 № 724, от 08.12.2021 № 783, от 24.12.2021 № 840, от 29.12.2021 № 898, от 30.03.2022 № 183, от 11.04.2022 № 233, от 17.05.2022 № 318, от 23.06.2022 № 406, от 12.08.2022 № 553, от 18.10.2022 № 728, от 01.11.2022 № 793, от 06.12.2022 № 894, от 29.12.2022 № 1076, от 31.01.2023 № 21, от 29.03.2023 № 127, от 31.05.2023 № 283, от 22.06.2023 № 330, от 28.08.2023 № 506, постановлений Правительства Смоленской области от 20.11.2023 № 105, от 14.12.2023 № 208, от 29.12.2023 № 323, от 29.03.2024 № 212), следующие изменения:

1) в абзаце десятом раздела 1 слова «от 20.10.2022» заменить словами «от 20.12.2022»;

2) пункт 3 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства» раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае выделения дополнительных денежных средств областного бюджета для софинансирования расходов муниципальных образований, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, источником финансового обеспечения субсидий являются исключительно средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию Государственной программы.»;

3) в разделе 6:

- в подразделе 2:

- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

2.3.	Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	758,81	758,81	0,00	0,00
			федеральный бюджет	24 534,90	24 534,90	0,00	0,00

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту		129 338,41	106 146,41	11 596,00	11 596,00
	областной бюджет	37 624,51	14 432,51	11 596,00	11 596,00
	федеральный бюджет	91 713,90	91 713,90	0,00	0,00

- в подразделе 3:

- пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

3.3.	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или	Министерство социального развития	областной бюджет	62 632,00	22 544,00	20 044,00	20 044,00
------	--	-----------------------------------	------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

	создание объекта индивидуального жилищного строительства	Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	федеральный бюджет	40 096,40	12 918,50	13 383,60	13 794,30
--	--	---	--------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		199 705,90	66 752,10	65 950,70	67 003,10
	областной бюджет	137 932,40	47 030,80	45 450,80	45 450,80
	федеральный бюджет	61 773,50	19 721,30	20 499,90	21 552,30

- в подразделе 4:

- подпункты 4.1.4 и 4.1.5 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

4.1.4.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по ведению личного подсобного хозяйства)	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	3 312,40	850,00	998,40	1 464,00
			федеральный бюджет	17 077,60	4 150,00	5 241,60	7 686,00
4.1.5.	Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан (реализация мероприятий по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации)	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	3 719,50	510,00	1 505,10	1 704,40
			федеральный бюджет	19 340,10	2 490,00	7 901,70	8 948,40

- дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:

4.2.	Дополнительная мера социальной поддержки граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	10 500,00	10 500,00	0,00	0,00
------	---	--	------------------	-----------	-----------	------	------

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту		428 881,42	138 565,42	143 720,80	146 595,20
	областной бюджет	78 721,62	32 271,12	22 995,30	23 455,20
	федеральный бюджет	350 159,80	106 294,30	120 725,50	123 140,00

- в подразделе 5:

- в позиции «Реконструкция детского оздоровительного лагеря «Орленок» с круглогодичным циклом использования, город Смоленск, поселок Красный Бор»:

- в графе 5 цифры «150 000,00» заменить цифрами «165 500,00»;

- в графе 6 цифры «150 000,00» заменить цифрами «165 500,00»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту	областной бюджет	165 500,00	165 500,00	0,00	0,00
---------------------------------	------------------	------------	------------	------	------

- в подразделе 7:

- в пункте 7.1:

- в графе 5 цифры «18,00» заменить цифрами «17,55»;

- в графе 6 цифры «6,00» заменить цифрами «5,55»;

- в пункте 7.3:

- в графе 5 цифры «3 232 377,50» заменить цифрами «3 242 686,70»;

- в графе 6 цифры «1 191 996,20» заменить цифрами «1 202 305,40»;

- в подпункте 7.3.3:

- в графе 5 цифры «93 488,40» заменить цифрами «103 797,60»;

- в графе 6 цифры «31 162,80» заменить цифрами «41 472,00»;

- в пункте 7.5:

- в графе 5 цифры «20 000,00» заменить цифрами «4 000,00»;

- в графе 6 цифры «20 000,00» заменить цифрами «4 000,00»;

- в пункте 7.6:

- в графе 5 цифры «15 300,00» заменить цифрами «9 300,00»;

- в графе 6 цифры «15 300,00» заменить цифрами «9 300,00»;

- в пункте 7.9:

- в графе 5 цифры «85 300,00» заменить цифрами «200 650,00»;

- в графе 6 цифры «85 300,00» заменить цифрами «200 650,00»;

- в пункте 7.18:
- в графе 5 цифры «2 074 027,70» заменить цифрами «2 072 130,54»;
- в графе 6 цифры «671 011,00» заменить цифрами «669 113,84»;
- пункт 7.25 изложить в следующей редакции:

7.25.	Дополнительная мера социальной поддержки граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	46 100,00	46 100,00	0,00	0,00
-------	--	--	------------------	-----------	-----------	------	------

- в пункте 7.34:
- в графе 5 цифры «130 418,50» заменить цифрами «131 522,30»;
- в графе 6 цифры «41 779,80» заменить цифрами «42 883,60»;
- дополнить пунктами 7.40 – 7.42 следующего содержания:

7.40.	Предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории на постоянное место жительства	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	300,00	300,00	0,00	0,00
-------	---	--	--------------------	--------	--------	------	------

7.41.	Предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства	Министерство социального развития Смоленской области	федеральный бюджет	52 176,40	52 176,40	0,00	0,00
7.42.	Предоставление субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при газификации	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	1 897,16	1 897,16	0,00	0,00
			федеральный бюджет	9 262,60	9 262,60	0,00	0,00

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		9 899 196,15	3 786 766,65	3 170 196,20	2 942 233,30
	областной бюджет	8 284 028,65	3 212 749,15	2 651 741,10	2 419 538,40
	федеральный бюджет	1 615 167,50	574 017,50	518 455,10	522 694,90

- в подразделе 9:

- в пункте 9.2:

- в графе 5 цифры «5,10» заменить цифрами «5,55»;
- в графе 6 цифры «1,70» заменить цифрами «2,15»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		55 681,05	18 097,15	18 457,90	19 126,00
	областной бюджет	1 613,55	538,15	537,70	537,70
	федеральный бюджет	54 067,50	17 559,00	17 920,20	18 588,30

- в подразделе 10:
- в пункте 10.1:
- в графе 5 цифры «7 709 079,68» заменить цифрами «7 766 928,78»;
- в графе 6 цифры «2 488 640,98» заменить цифрами «2 546 490,08»;
- в пункте 10.4:
- в графе 5 цифры «138 692,00» заменить цифрами «163 572,60»;
- в графе 6 цифры «81 592,20» заменить цифрами «106 472,80»;
- дополнить пунктом 10.6 следующего содержания:

10.6.	Благоустройство территорий областных государственных учреждений	Министерство социального развития Смоленской области	областной бюджет	6 266,90	6 266,90	0,00	0,00
-------	---	--	------------------	----------	----------	------	------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	7 958 683,88	2 681 145,38	2 618 779,70	2 658 758,80
---	------------------	--------------	--------------	--------------	--------------

- в подразделе 12:
- в пункте 12.1:
- в графе 5 цифры «15 344,40» заменить цифрами «16 164,40»;
- в графе 6 цифры «5 114,80» заменить цифрами «5 934,80»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	25 647,40	9 095,80	8 275,80	8 275,80
---	------------------	-----------	----------	----------	----------

- в подразделе 13:
- в пункте 13.1:
- в графе 5 цифры «150,00» заменить цифрами «510,00»;
- в графе 6 цифры «50,00» заменить цифрами «410,00»;
- в пункте 13.2:
- в графе 5 цифры «4 123,00» заменить цифрами «3 763,00»;
- в графе 6 цифры «3 015,00» заменить цифрами «2 655,00»;

- в пункте 13.3:
- в графе 5 цифры «4 614 487,40» заменить цифрами «4 618 249,90»;
- в графе 6 цифры «1 453 220,50» заменить цифрами «1 456 983,00»;
- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	6 473 220,50	2 038 051,90	2 093 559,20	2 341 609,40
---	------------------	--------------	--------------	--------------	--------------

- в подразделе 14:
- в пункте 14.2:
- в графе 5 цифры «428 559,60» заменить цифрами «415 059,60»;
- в графе 6 цифры «142 853,20» заменить цифрами «129 353,20»;
- в пункте 14.4:
- в графе 5 цифры «47 400,00» заменить цифрами «60 900,00»;
- в графе 6 цифры «15 800,00» заменить цифрами «29 300,00»;
- дополнить пунктом 14.7 следующего содержания:

14.7.	Организация отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Донецкой Народной Республики	Министерство образования и науки Смоленской области	областной бюджет	11 937,10	11 937,10	0,00	0,00
-------	---	---	------------------	-----------	-----------	------	------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий	областной бюджет	572 457,10	198 777,10	186 840,00	186 840,00
---	------------------	------------	------------	------------	------------

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		28 440 129,08	10 159 630,10	9 152 721,09	9 127 777,89
	областной бюджет	24 605 612,18	8 708 048,40	7 927 393,69	7 970 170,09
	федеральный бюджет	2 451 704,70	990 644,30	764 390,00	696 670,40
	внебюджетные средства	1 382 812,20	460 937,40	460 937,40	460 937,40

Губернатор
Смоленской области



Анохин